

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình "Tết ấm cho em - Hội chợ Tết 0 đồng" cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tại huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa

I. Mục đích, ý nghĩa:

- Thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, các cấp các ngành và Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại địa bàn miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, giúp các em có cơ hội phát triển toàn diện.

- Đem đến cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn các dân tộc miền núi một cái Tết đầm ấm trong sự yêu thương của cộng đồng, xã hội.

- Tạo cơ hội cho trẻ em được tìm hiểu về quyền trẻ em, quyền tham gia, tự do lựa chọn những món quà, đồ dùng phù hợp với sở thích, nhu cầu của mình, hỗ trợ thực hiện Quyền trẻ em.

- Thu hút sự quan tâm của cộng đồng, xã hội, các doanh nghiệp đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, tạo điều kiện cho doanh nghiệp thể hiện trách nhiệm xã hội của mình đối với các hoạt động vì cộng đồng.

II. Thời gian, địa điểm, đối tượng hưởng lợi, giá trị hỗ trợ:

1. **Thời gian:** 07h30-12h30 ngày 21/01/2024 (Chủ nhật, 11 tháng Chạp).

2. **Địa điểm:** huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa (Cụm các xã khó khăn).

3. **Đối tượng hưởng lợi - giá trị hỗ trợ:**

- **Đối tượng hưởng lợi:** 200 trẻ em thuộc một trong các tiêu chí sau: hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, con em gia đình có công với cách mạng, trẻ em dân tộc thiểu số, có hoàn cảnh khó khăn của huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa được tặng tiền mặt và quà thông qua hình thức "Hội chợ Tết 0 đồng".

- **Định mức hỗ trợ:** 1.500.000 - 2.000.000 đồng/em, gồm quà và tiền mặt, trong đó chia 3 đối tượng:

20 trẻ em thuộc hộ nghèo, gia đình có công với cách mạng, hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số có ý chí vươn lên sẽ nhận:

+ 1 xe đạp trị giá 1.750.000 đồng



+ Phiếu quà tặng trị giá 400.000đ - 1.000.000 (tùy theo kết quả vận động quà tặng, phiếu nhiều mệnh giá: 10.000đ; 20.000đ; 50.000đ; 100.000; 200.000đ).

100 trẻ em thuộc hộ nghèo, gia đình có công với cách mạng, trẻ em dân tộc thiểu số sẽ nhận:

+ Tiền mặt: 500.000đ để gia đình sử dụng phục vụ việc học tập của trẻ.

+ Phiếu quà tặng trị giá 1.000.000đ (nhiều mệnh giá: 10.000đ; 20.000đ; 50.000đ; 100.000; 200.000đ).

80 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em dân tộc thiểu số sẽ nhận:

+ Phiếu quà tặng trị giá 1.000.000 đồng (tùy theo kết quả vận động quà tặng, phiếu nhiều mệnh giá: 10.000đ; 20.000đ; 50.000đ; 100.000; 200.000đ).

+ Tiền mặt: 500.000đ (nếu có nhà tài trợ thêm ngoài 50 triệu đã có ở trên).

- Tổng trị giá hỗ trợ dự kiến: **300.000.000 - 400.000.000 đồng**, trong đó:

+ 50.000.000-100.000.000 đồng bằng tiền mặt

+ 250.000.000 - 350.000.000 đồng bằng sản phẩm

Ngoài các sản phẩm mới, BTC bố trí một gian hàng quần áo, đồ chơi, đồ dùng đã qua sử dụng nhưng còn tốt để dành tặng trẻ em và nhân dân địa phương đến tham quan Hội chợ, ai cần sẽ nhận những món đồ phù hợp nhu cầu, sở thích của mình. BTC cũng nhận áo dài đã qua sử dụng nhưng còn tốt để dành tặng các cô giáo và chị em phụ nữ tại địa phương.

III. Nội dung, hoạt động của chương trình:

1. Tổ chức chương trình “**Tết ấm cho em - Hội chợ Tết 0 đồng**” cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, gia đình có công với cách mạng, trẻ em người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa: BTC mời 200 trẻ em và cha mẹ của trẻ có hoàn cảnh khó khăn, dân tộc thiểu số đến tham dự Hội chợ. Trẻ em và gia đình sẽ sử dụng các Phiếu quà tặng để lựa chọn, mua các sản phẩm phù hợp nhu cầu của mình tại Hội chợ.

BTC sẽ trao xe đạp và quà cho đại diện một số trẻ em trên sân khấu chính của Hội chợ.

2. Tổ chức hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho phụ nữ và các gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

3. Hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về quyền trẻ em thông qua cuộc thi đố vui tìm hiểu về quyền và bổn phận của trẻ em.

4. Hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về sống khỏe, sống lành mạnh, bảo vệ môi trường.

5. Các đơn vị tài trợ làm gian hàng trưng bày sản phẩm của mình để tặng cho trẻ em và gia đình các em. Các sản phẩm tài trợ đã được thống nhất với Hội BVQTEVN về số lượng và chất lượng, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hạn sử dụng, giá trị quy đổi thành tiền,...

Những món quà là nhu yếu phẩm, đồ dùng phục vụ nhu cầu thiết yếu hàng ngày của trẻ, thuộc các nhóm:

+ *Y tế*: Thuốc bổ, thuốc bệnh, nước diệt khuẩn, khẩu trang v.v...

+ *Giáo dục*: Cặp sách, vở, sách giáo khoa, đồ dùng học tập, báo, tạp chí, truyện, sách tham khảo, các phần mềm học trực tuyến, các phần mềm bảo vệ an toàn cho trẻ em trên không gian mạng v.v...

+ *Dinh dưỡng*: Sữa, đường, gạo, mì gói, dầu ăn, gia vị, bánh kẹo và các thực phẩm khác.

+ *Đồ dùng sinh hoạt*: Chăn, màn, quần áo, mũ, khăn, tất, giày dép, ủng, nồi xoong, ấm chén, bát đĩa, đồ dùng nhà bếp và các vật dụng khác.

+ *Văn hóa - vui chơi giải trí*: Đồ chơi, búp bê, gấu bông, tranh tô màu, sáp nặn v.v...

6. Giao lưu văn hóa, văn nghệ các dân tộc tại Hội chợ: Trẻ em, phụ huynh, các đại biểu, các đơn vị tài trợ, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ của địa phương cùng tham gia giao lưu.

7. Đoàn Thanh niên tổ chức cắt tóc, cắt móng tay móng chân cho trẻ em và phụ huynh (nếu có nhu cầu).

8. Trung tâm y tế huyện tổ chức khám sức khỏe cho trẻ em tham gia Hội chợ.

9. Tặng sách, báo, tạp chí, truyện, tranh vẽ, tài liệu tham khảo, phần mềm học trực tuyến... cho thư viện của trường học nơi tổ chức Hội chợ.

10. UBND huyện trưng bày bán các sản phẩm nông nghiệp sạch, sản vật của địa phương, các sản phẩm quảng bá du lịch... để giới thiệu với đại biểu, doanh nghiệp và khách mời.

11. Hội Bảo trợ người khuyết tật, Trẻ mồ côi và Bảo vệ quyền trẻ em tỉnh Thanh Hóa phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức trao tiền và quà cho những trẻ em trong danh sách thụ hưởng nhưng nhà xa, do khuyết tật, đau ốm không thể tới tham gia Hội chợ.

IV. Thành phần tham dự:

Trung Ương (dự kiến mời):

- Lãnh đạo Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Hội đồng Dân tộc của Quốc Hội.



- Đại diện các cơ quan của Quốc hội; Đại diện nhóm Nữ đại biểu Quốc hội; Công đoàn Văn phòng Quốc hội.

- Văn phòng Chính phủ: Công đoàn, Ban nữ công.

- Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

- Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam.

- Đại diện Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

- Đại diện một số tổ chức Phi chính phủ, tổ chức quốc tế tại Việt Nam.

- Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam.

- Các đơn vị tài trợ: Khoảng 10-15 doanh nghiệp tham gia hỗ trợ.

- Phóng viên từ một số cơ quan báo chí Trung ương.

Địa phương:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hóa.

- Hội Bảo trợ người khuyết tật, Trẻ mồ côi và Bảo vệ quyền trẻ em tỉnh Thanh Hóa.

- Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa.

- Một số phòng, ban có liên quan thuộc huyện Cẩm Thủy.

- Lãnh đạo UBND các xã nơi tổ chức Hội chợ.

- Trẻ em; bố/mẹ/người đại diện cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn

- Các cơ quan báo chí địa phương.

Tổng số từ 300 - 400 người tham dự Hội chợ.

V. Tổ chức thực hiện:

1. Hội Bảo vệ quyền trẻ em Việt Nam phối hợp với Hội đồng Dân tộc của Quốc hội: Đồng chủ trì tổ chức chương trình; lập kế hoạch, mời các đơn vị tham dự chương trình; vận động tài trợ, cung cấp thông tin các đơn vị tài trợ cho huyện Cẩm Thủy chuẩn bị các gian hàng, thành lập Ban Tổ chức, phân công công việc cụ thể của các thành viên BTC ...

2. Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh: đồng hành, vận động nguồn lực và phối hợp tổ chức chương trình.

3. Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam: đồng hành, vận động nguồn lực và phối hợp tổ chức chương trình.

4. Nhóm các tổ chức phi chính phủ, tổ chức quốc tế tại Việt Nam: đồng hành, vận động nguồn lực và phối hợp tổ chức chương trình.

5. Hội Bảo trợ người khuyết tật, Trẻ mồ côi và Bảo vệ quyền trẻ em tỉnh Thanh Hóa: Phối hợp tổ chức chương trình; phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy lựa chọn trẻ em đúng đối tượng; thực hiện các thủ tục trẻ em ký nhận hỗ trợ...; vận động sản phẩm quà tặng cho trẻ em.

6. Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa:

- Phân công lãnh đạo huyện tham gia ban tổ chức chương trình; phân công các phòng, ban của huyện cử lực lượng tham gia tổ chức chương trình.

- Chuẩn bị các thủ tục pháp lý cho phép tổ chức chương trình tại huyện.

- Bố trí địa điểm Hội chợ Tết; dựng sân khấu và làm phong sân khấu chính của Hội chợ.

- Bố trí các gian hàng dựa trên cơ sở gian hàng có sẵn tại chợ truyền thống của địa phương; chuẩn bị bàn ghế cho các đơn vị tài trợ bày gian hàng.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ.

- Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, y tế, công tác phòng dịch, vệ sinh môi trường trước và sau khi tổ chức Hội chợ.

- Chuẩn bị gian hàng nông sản sạch của địa phương.

- Bố trí điểm cắt tóc, móng chân, tay, khám sức khỏe cho trẻ em.

- Giúp BTC bố trí nơi ăn, nghỉ cho đoàn.

6. Các đơn vị tài trợ, đồng hành: Bố trí lực lượng tham dự, giao lưu, tài trợ cho trẻ em; vận chuyển, trưng bày các sản phẩm tài trợ và các tài liệu truyền thông tại các gian hàng riêng, trang trí các gian hàng mang thương hiệu riêng của mình, thông qua đó quảng bá thương hiệu, sản phẩm, kết nối giao thương với các doanh nghiệp tại địa phương và các doanh nghiệp tham gia tại chương trình...

VI. Kinh phí: Vận động tài trợ./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐDT của Quốc hội (b/c);
- TW Đoàn TNCSHCM (phối hợp t/h);
- TW Hội LHPNVN (phối hợp t/h)
- Nhóm các NGO và các tổ chức quốc tế tại VN;
- Hội BTNKTTMCBVQTE tỉnh Thanh Hóa (phối hợp t/h);
- UBND huyện Cẩm Thủy (phối hợp t/h);
- Các nhà tài trợ;
- Lưu: VP Hội.



Nguyễn Thị Thanh Hòa
Nguyên Ủy viên BCH TW Đảng
Nguyên Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam

